
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  121  del   12.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITÀ C.DA STELLA "
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 225.000,00 APPROVATO CON D.G.C. N. 97 DEL
04.09.2020. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CUP J37H20001660002- CIG
8432170ECC  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Dato atto che:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  15  prot.13098  in  data  01.07.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile del Servizio 8° Lavori Pubblici con relative attribuzioni;
- L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati compreso

l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Premesso che:
- Il Commissario  Delegato  –  Presidente della Regione Abruzzo, nominato  con la OCDPC 441/2017,

ha  individuato  gli  Enti  Locali  quali  Soggetti  attuatori  degli  Interventi  demandando,  in  aderenza  alle
DGR  n.  150/2019  e  DGR  n.671/2019,  ai  medesimi  l'adozione  di  tutti  gli  atti  monocratici
relativamente  alla  gestione  delle  procedure  di  competenza  della  Regione  Abruzzo  relativamente  al
Piano degli Investimenti II Ann. (2020) di cui al DPCM 27/02/2019 alla Struttura di Missione per il
Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA);

- Con nota protocollo  n.247 del 07.01.2020 la Regione Abruzzo ha comunicato  a  questo  Ente  che,  a
seguito  dell'art. 1, comma 1028, della L. 30.12.2018 n.145, con Decreto  del  27.02.2019  il  Presidente
del Consiglio dei Ministri ha stanziato  le risorse finanziarie per i danni eccezionali verificatisi a seguito
degli eventi meteorologici nella  Regione  Abruzzo  nella  seconda  decade  di  Gennaio  2017  (OCDPC
441/2017); 

- Con determina n.54 del 05.03.2020 l'Ing. Crivelli è stato nominato RUP dell'intervento in oggetto;
- Con  nota  protocollo  n.9033  del  06.05.2020  la  Regione  Abruzzo  ha  trasmesso  a  questo  Ente  la

convenzione  “per  l'affidamento  delle  funzioni  di  soggetto  attuatore”  relativamente  all'intervento
denominato “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”;

- In data 14.05.2020 è stata caricata  sulla  piattaforma  dedicata  della  Regione  Abruzzo  la  convenzione
sottoscritta dal legale rappresentante dell'Ente;

- Con delibera di Consiglio Comunale n.13 del 19.05.2020 è stata approvata la modifica al programma
OO.PP. 22019/2021 dove è stata inserita l'opera denominata “Messa  in sicurezza e ripristino viabilità
C.da Stella” dell'importo di € 225.000,00 finanziata con fondi a carico della Regione Abruzzo;

- Con delibera di Giunta n.85 del 03.07.2020 è stata approvata la variazione al bilancio 2020/2022 dove
è  stato  ricompreso  l'intervento  di  “Messa  in  sicurezza  e  ripristino  viabilità  C.da  Stella”  ordinanza
441/2017 cap. spesa 2834 - Contributo Regionale” per l'importo complessivo di € 225.000,00;

- Con determina n.110 del 25.08.2020, l'Ing. Jr. Giuseppe Eusani, P.IVA 01844390664, contattato  per
le  vie  brevi,  è  stato  incaricato  dal  Servizio  8°  LL.PP.  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,
Rilievi, C.S.P., Direzione Lavori, Misura e Contabilità, C.S.E., nonché  redazione  C.R.E.  dei  lavori  di
“Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”;

- Con delibera  di Giunta Comunale n. 97 del 04.09.2020 è stato  approvato  il  progetto  definitivo  ed
esecutivo  depositato  dal  tecnico  incaricato  con  nota  prot.n.17085  del  25.08.2020,  costituito  dagli
elaborati di seguito elencati:

o TAV.1 – Relazione tecnica generale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 896 del 12/09/2020 - Pagina 1 di 5



o TAV.2 – Relazione sintetica strutturale Via Stella;
o TAV.3 – Relazione sintetica strutturale Via della Formale;
o TAV.4 – Relazione sui materiali;
o TAV.5 – Relazione geotecnica Via Stella;
o TAV.6 – Relazione geotecnica Via della Formale;
o TAV.7 – Tabulato di calcolo muro di altezza 3,00m;
o TAV.8 – Tabulato di calcolo muro di altezza 4,00m;
o TAV.9 – Tabulato di calcolo muro di altezza 2,00m;
o TAV.10 – Valutazione della sicurezza;
o TAV.11 – Piano di manutenzione;
o TAV.12 – Stralcio PAI;
o TAV.13 – Stralcio MOPS;
o TAV.14 – Stralcio PSDA;
o TAV.15 – Inquadramento territoriale;
o TAV.16 – Rilievo stato attuale Via Stella – piante e prospetti;
o TAV.17 – Rilievo stato attuale Via Stella – sezioni;
o TAV.18 – Rilievo stato attuale Via della Formale – piante e prospetti;
o TAV.19 – Stato futuro Via Stella – piante e prospetti;
o TAV.20 – Stato futuro Via Stella – sezioni;
o TAV.21 – Stato futuro Via della Formale – piante e prospetti;
o TAV.22 – Stato attuale e futuro Via della Formale – sezioni;
o TAV.23 – Particolari costruttivi 1;
o TAV.24 – Particolari costruttivi 2;
o TAV.25 – Particolari costruttivi 3;
o TAV.26 – documentazione fotografica;
o TAV.27 – Computo metrico estimativo; 
o TAV.28 – Computo metrico estimativo – oneri sicurezza; 
o TAV.29 – Quadro tecnico economico;
o TAV.30 – Elenco prezzi;
o TAV.31 – Elenco prezzi oneri sicurezza; 
o TAV.32 – Incidenza della manodopera;
o TAV.33 – Incidenza della sicurezza;
o TAV.34 – Piano sicurezza e coordinamento; 
o TAV.35 – Protocollo anti contagio da covid-19; 
o TAV.36 – Cronoprogramma dei lavori; 
o TAV.37 – Layout di cantiere;
o TAV.38 – Capitolato speciale d'appalto;
o TAV.39 – Schema di contratto;
con il seguente quadro economico:

Lavori a misura  €  163.769,99
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €      6.500,00
Totale importo lavori ed oneri €  170.269,99 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Iva per lavori in appalto (10%) €    17.027,00
Spese tecniche per Progettazione €      8.552,00
Spese tecniche per Direzione e contabilità lavori €      6.997,50
Spese per Coordinamento sicurezza in fase di progett. ed esec. €      4.509,50
Cassa previdenziale per spese tecniche €         870,80
Iva per spese generali, tecniche e cassa previdenziale €      4.775,72
Per fondo di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016 €      2.488,00
Relazione geologica  €         777,50
Per indagini e prove geotecniche €      2.000,00
Iva per indagini e prove geologiche €         440,00
Spese per collaudo statico €         933,00
Iva per spese di analisi e collaudi €         205,26
Per lavori in economia €      1.545,92
Iva per lavori in economia (22%) €         340,10
Per imprevisti €      1.500,00
Spese per Anac €         225,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 896 del 12/09/2020 - Pagina 2 di 5



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    65.500,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €  225.000,00

Atteso che per la realizzazione dell'opera, è necessario  provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto  Legge n. 76/2020 in quanto trattasi di lavori di importo
pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 350.000,00 euro; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. ;

Preso atto  che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori  oggetto  di  realizzazione
non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o  prestazionali in quanto costituenti un lotto
funzionale unitario  non frazionabile o  ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva
dell'opera o del lavoro da attuare;

Considerato che, in relazione a quanto disposto  dall'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si
procede all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio  del minor prezzo, inferiore a quello  posto  a
base  di  gara,  determinato  ai  sensi  del  comma  5  bis  dell'art.  59  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  mediante
corrispettivo a misura mediante unica offerta di ribasso;

Visto che il competente servizio ha predisposto  lo  schema della lettera d'invito  ed  i relativi allegati di gara
per  l'affidamento  dei  lavori  specificati  in  oggetto  da  attuarsi  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione  del  bando  di  gara  secondo  le  particolari  modalità  stabiliti  dall'art.  1.  comma  2  lett.  b)  del
Decreto – Legge n. 76/2020;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
Importo complessivo dei lavori: € 170.269,99
di cui:
importo dei lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso €     6.500,00
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): € 163.769,99

Visto  che al finanziamento dell'opera si provvede con fondi a carico  della Regione Abruzzo  a  valere  sul
bilancio  comunale  capitolo  di  spesa  n.  2834/10,  competenze  2020  come  stabilito  nella  delibera  di  Giunta
Comunale n. 97 del 04.09.2020;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

- Il fine che con il contratto si intende perseguire;
- L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- Le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
Preso atto che a norma dell'art. 65 del Decreto Legge n. 34/2020 il pagamento che la Stazione Appaltante

è tenuta a versare quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 è sospeso;

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, individuati tra
le  ditte  in  possesso  dei  requisiti  presenti  sulla  piattaforma  informatica  ASMECOMM  cui  il  Comune  di
Cepagatti ha aderito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di “Messa  in

sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi della normativa vigente;

3) Di prendere  e  dare  atto  che  la  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lett.b)  del  D.lgs.  n.
50/2016 s.m.i., si svilupperà con 5 operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici,
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 896 del 12/09/2020 - Pagina 3 di 5



4) Di approvare  lo  schema  della  lettera  di  invito  ed  i  relativi  allegati  di  gara,  predisposto  dal  competente
servizio,  per  l'affidamento  dei  lavori  sopra  specificati  da  attuarsi  mediante  procedura  negoziata  senza
pubblicazione di bando di gara;

5) Di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
a. Oggetto del contratto: La realizzazione dei lavori di “Messa  in sicurezza e ripristino viabilità C.da

Stella ”;
b. Forma del contratto: Il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa;
c. Clausole  essenziali:  Le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  previste  nel  capitolato  speciale

d'appalto e nel Computo Metrico-Estimativo;
6) Di prenotare, ai sensi dell'articolo  183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000  s.m.i.  comma  3,  del  D.Lgs.  n.

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011  la  somma  di  €  170.269,99  oltre  iva  come  per  legge  dando  atto  che  la  somma  verrà
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;

7) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  non comporta
riflessi diretti o  indiretti sulla situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente  e  pertanto,  non
necessitando del visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da
parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa  esecutivo  con la  sottoscrizione  del  medesimo  da
parte del responsabile del servizio interessato;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10) Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il Responsabile del Servizio Ing. Mario Crivelli;

11) Di dare atto che il CIG generato per la presente procedura è: 8432170ECC.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  12/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 896 del 12/09/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

12.09.2020

N.  121  DEL 12.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto contabile non dovuto.

F.to

 

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 896 del 12/09/2020 - Pagina 5 di 5




